Capitolo 5





La dinamica imprenditoriale 





5.1�Il quadro di insieme della demografia imprenditoriale nel biennio ë95-í96��



	A differenza del 1995, quando la dinamica imprenditoriale milanese aveva segnato complessivamente una variazione negativa in controtendenza rispetto alla crescita regionale e nazionale, il 1996 presenta tra i diversi livelli territoriali una tendenza omogenea verso líincremento del numero di imprese attive, anche se con diversa intensit‡ di sviluppo. In particolare, il saldo positivo Ë risultato di 227.907 imprese a livello nazionale con una variazione del 6,4% tra i due anni, di 18.527 imprese a livello regionale (+ 2,9%) e di 4.426 imprese a livello provinciale  (+ 1,5% - tab. 1). Lo stesso ordinamento nel ritmo di crescita delle imprese si riscontra prendendo in considerazione quelle registrate, anche se il ventaglio di variazioni risulta sulla base di questa grandezza un poí pi˘ ristretto (dal +2,1% di Milano al +5,9% nazionale)�.



Tab.1 - Imprese registrate, operanti, iscritte e cessate in provincia di Milano, Lombardia e Italia - 1995 e 1996



�Registrate�Operanti�Iscritte�Cessate���Milano�Lombardia�Italia�Milano�Lombardia�Italia�Milano�Lombardia�Italia�Milano�Lombardia�Italia��1995�368.588�765.294�4.304.816�287.236�642.540�3.578.931�25.832�55.387�409.030�24.992�49.240�355.857��1996�376.383�787.688�4.559.633�291.662�661.067�3.806.838�27.338�67.814�536.979�23.451�49.523�288.243��Variazione96/95�Milano�Lombardia�Italia�Milano�Lombardia�Italia�Milano�Lombardia�Italia�Milano�Lombardia�Italia��Assoluta�7.795�22.394�254.817�4.426�18.527�227.907�1.506�12.427�127.949�-1.541�283�-67.614��%�2,1�2,9�5,9�1,5�2,9�6,4�5,8�22,4�31,3�-6,2�0,6�-19,0��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



	La dinamica espansiva che ha caratterizzato la struttura imprenditoriale nel ë96 in tutti i livelli territoriali considerati, ha beneficiato di flussi di nuove imprese di consistenza maggiore dei flussi di imprese uscenti, che anzi nel caso milanese e in quello nazionale risultano, oltre che inferiori alle nascite, anche di entit‡ minore rispetto allíanno precedente (tab. 1). Ne derivano quindi tassi di natalit‡ (iscritte/operanti*100) e di mortalit‡ (cessate/operanti*100) decisamente pi˘ favorevoli di quanto non fossero stati nel ë95 (tab.2). 

	In particolare, la provincia di Milano accentua la propria intensit‡ di generazione di nuove imprese dallí8,8% del ë95 al 9,5% del ë96, riducendone altresÏ il tasso di uscita dal mercato dallí8,5% allí8,2%. Una pi˘ accesa dinamica si riscontra invece in Lombardia, dove il tasso di mortalit‡ cresce leggermente a fronte comunque di un incremento molto consistente della natalit‡, e ancor pi˘ in ambito nazionale, dove si registra una crescita fortissima del tasso di natalit‡ ed una marcata contrazione di quello di mortalit‡. Emerge dunque uno scenario variamente graduato di incremento ed anche di maggior tenuta del tessuto imprenditoriale, che vede la provincia di Milano assestata su un ritmo di sviluppo crescente anche se di intensit‡ minore degli altri livelli territoriali. Questa risultanza, ormai quasi rituale nelle analisi dellíevoluzione della struttura imprenditoriale meneghina, va interpretata tenendo anche conto della gi‡ elevata concentrazione di attivit‡ imprenditoriali nel capoluogo lombardo rispetto al totale regionale (44,7% nel ë95, 44,1% nel ë96, con uníanaloga incidenza in termini di occupati intorno al 44%) che costituisce necessariamente un limite al verificarsi di ingenti balzi demografici, nonchË della maggiore dimensione media delle imprese milanesi e della minore incidenza delle ditte individuali, che lasciano intuire la presenza di strutture organizzative meno atomizzate e pi˘ consolidate�. Se quindi Ë ragionevole aspettarci, in questo e nei prossimi rapporti, solamente variazioni di lieve entit‡ nella consistenza imprenditoriale milanese complessiva, la lettura dei mutamenti del tessuto imprenditoriale provinciale puÚ invece essere declinata pi˘ significativamente  - e con maggiore utilit‡ euristica - lungo le sue articolazioni interne per settore e per forma giuridica.



Tab. 2 - Tasso di natalit‡ e di mortalit‡ in provincia di Milano, Lombardia e Italia - 1995 e 1996



�MILANO�LOMBARDIA�ITALIA���tasso natalit‡�tasso mortalit‡�tasso natalit‡�tasso mortalit‡�tasso natalit‡�tasso mortalit‡��1995�8,8�8,5�8,6�7,6�11,5�10,0��1996�9,5�8,2�10,6�7,7�15,0�8,1��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)





5.2�Líarticolazione della dinamica imprenditoriale per settori��



	Per la prima volta, nella presente edizione del rapporto, líanalisi della dinamica settoriale Ë condotta sulla base della classificazione Istat Ateco91. In questa sede vengono quindi anche presentati i dati settoriali del ë95 ricalcolati in base alla nuova codifica. Va premesso a questo riguardo che il passaggio dallíuno allíaltro schema d‡ ancora luogo a qualche problema di ëassestamentoí delle imprese nel codice di propria competenza, per cui alcune variazioni riscontrate a livello settoriale - di cui daremo conto di volta in volta, e che ovviamente non incidono sulla dinamica complessiva descritta nel paragrafo precedente - trovano in realt‡ una spiegazione di carattere metodologico e non economico.



Tab. 3 - Imprese operanti, iscritte e cessate per sezioni di attivit‡ economica in provincia di Milano - 1995 e 1996



�Sezioni di attivit‡ economica�Al 31.12.1995���Al 31.12.1996�����ATECO91�Operanti�Iscritte�Cessate�Operanti�Iscritte�Cessate��A�Agricoltura Caccia E Silvicoltura�1.502�92�111�1.959�561�75��B�Pesca,Piscicoltura E Servizi Connessi�26�1�2�27�1�0��C�Estrazione Di Minerali�137�5�10�129�1�6��D�Attivita' Manifatturiere�55.064�2.273�3.921�53.930�2.024�3.690��E�Prod. E Distr. Energia Elettr.Gas E Acqua�211�1�11�202�7�15��F�Costruzioni�31.161�2.870�2.828�31.839�2.520�2.500��G�Commercio�82.961�4.543�6.190�87.667�4.422�6.489��H�Alberghi E Ristoranti�11.603�765�1.050�11.900�726�903��I�Trasporti Magazzinaggio E Comunicazioni�16.015�1.490�1.752�16.181�1.294�1.443��J�Intermediazione Monetaria E Finanziaria�7.664�511�671�7.753�518�585��K�Attiv.Immob.Noleggio Informatica Ricerca�64.646�3.404�4.578�63.040�4.681�3.323��M�Istruzione�781�51�60�797�47�37��N�Sanita' E Altri Servizi Sociali�1.046�29�44�1.178�71�53��O�Altri Servizi Pubblici Sociali E Personali�13.745�876�1.047�13.985�862�964��P�Serv.Domestici Presso Famiglie E Convivenze�9�0�0�11�3�1��NC�Imprese Non Classificate�665�8.921�2.717�1.064�9.600�3.367��T.�TOTALE ATTIVITA'�287.236�25.832�24.992�291.662�27.338�23.451��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



	Relativamente alla sezione agricoltura, caccia, e silvicoltura (Tabb. 3 e 4), pur nellíambito di valori strutturalmente contenuti (meno dellí1% del totale delle imprese milanesi), si registra un incremento molto elevato a causa di un consistente flusso di nuove iscritte, che perÚ Ë dovuto principalmente alla creazione di una sezione specifica delle registro delle imprese introdotta con la recente riforma delle Camere di Commercio (L.580/93).

	Il settore manifatturiero conferma nel suo complesso la tendenza alla contrazione, gi‡ emersa negli anni scorsi ed evidenziata per il ë96 anche da altri tipi di indicatori presi in considerazione in questa sezione del rapporto (occupazione: cap. 6, import/export: cap. 3). Il numero di imprese industriali operanti in provincia di Milano si riduce del 2,1% (contro il -1,4% lombardo), a causa della fuoriuscita dal mercato di 3.690 imprese, solo parzialmente controbilanciato da nuovi ingressi, che ammontano a 2.024 unit‡�. Considerando i flussi di imprese in entrata e in uscita in relazione allo stock di imprese operanti (Tab.4), emerge che il tasso di natalit‡ del settore manifatturiero nel suo complesso Ë molto ridotto (3,7%), pari a meno della met‡ del dato medio provinciale, cosÏ come pi˘ contenuto della media - ma decisamente superiore al primo - Ë il tasso di mortalit‡ (6,7%)�.



Tab. 4 -	Variazione %, saldo e tassi di natalit‡ e di mortalit‡ delle imprese in provincia di Milano per sezioni di attivit‡ economica



�Sezioni di attivit‡ economica�Variazione % 96-95���Saldo 96-95�Tassi����ATECO91�Operanti�Iscritte�Cessate�Operanti�Natalit‡�Mortalit‡��A�Agricoltura caccia e silvicoltura�30,4�-�-32,4�457�37,4�5,0��B�Pesca,piscicoltura e servizi connessi�3,8�0,0�-100,0�1�3,8�0,0��C�Estrazione di minerali�-5,8�-80,0�-40,0�-8�0,7�4,4��D�Attivita' manifatturiere�-2,1�-11,0�-5,9�-1.134�3,7�6,7��E�Prod. e distr. Energia elettr.gas e acqua�-4,3�-�36,4�-9�3,3�7,1��F�Costruzioni�2,2�-12,2�-11,6�678�8,1�8,0��G�Commercio�5,7�-2,7�4,8�4.706�5,3�7,8��H�Alberghi e ristoranti�2,6�-5,1�-14,0�297�6,3�7,8��I�Trasporti magazzinaggio e comunicazioni�1,0�-13,2�-17,6�166�8,1�9,0��J�Intermediazione monetaria e finanziaria�1,2�1,4�-12,8�89�6,8�7,6��K�Attiv.immob.noleggio informatica ricerca�-2,5�37,5�-27,4�-1.606�7,2�5,1��M�Istruzione�2,0�-7,8�-38,3�16�6,0�4,7��N�Sanita' e altri servizi sociali�12,6�-�20,5�132�6,8�5,1��O�Altri servizi pubblici sociali e personali�1,7�-1,6�-7,9�240�6,3�7,0��P�Serv.domestici presso famiglie e convivenze�22,2�-�-�2�33,3�11,1��NC�Imprese non classificate�60,0�7,6�23,9�399�-�-��T.�TOTALE ATTIVITA'�1,5�5,8�-6,2�4.426�9,5�8,2��Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



	Si rileva dunque una dinamica contenuta e stagnante che di per sË potrebbe anche essere indicativa di processi di razionalizzazione, ma che dallíinsieme dei fenomeni considerati sembra dover essere letta pi˘ verosimilmente come segnale dellíesistenza di un limite strutturale allíespansione quantitativa del settore manifatturiero a Milano. Del resto, anche in termini di valore aggiunto prodotto dal settore industriale, le stime fornite dallíIReR mostrano nel ë96 una crescita pi˘ contenuta nella provincia di Milano (+0,1% rispetto al ë95) che a livello regionale (+0,8%) e nazionale (+0,7%), oltre ad uníincidenza decrescente del contributo delle imprese manifatturiere sullíinsieme della ricchezza prodotta localmente (dal 41% del valore aggiunto totale nel ë95 al 40,8% nel ë96, contro rispettivamente il 46,3% e il 46,2% a livello lombardo).

	Líevoluzione dellíindustria manifatturiera milanese sembra allora destinata ad indirizzarsi non tanto sul sentiero della crescita in termini di aumento degli operatori, pi˘ probabile in contesti territoriali a pi˘ recente industrializzazione e con minori barriere allíentrata, ma su quello dello sviluppo e del rafforzamento dei propri specifici asset competitivi (attuali o potenziali), che in termini di struttura possono essere identificati sommariamente nei punti seguenti:

elevata diversificazione e ëpoliedricit‡í in termini di diversificazione del mix settoriale, oltrechË di compresenza su pi˘ frontiere tecnologiche, di composizione articolata delle esportazioni, di coesistenza di dimensioni e forme di impresa diverse, che puÚ consentire - come gi‡ riscontrato questíanno relativamente alla congiuntura manifatturiera - un attenuarsi delle oscillazioni procicliche;

maggiore specializzazione - rispetto alla media regionale - in settori ad elevata intensit‡ tecnologica (elettronica, telecomunicazioni, informatica, multimedialit‡, macchine utensili, chimica), con un ruolo da ëapripistaí verso nuove attivit‡ science-based ben evidente nellíanalisi dellíattivit‡ brevettuale (cfr. Milano Produttiva 1996, cap.3 parte II, e il presente rapporto, cap.4 parte II); tale caratteristica emerge anche valutando la diversa incidenza a Milano, in Lombardia e in Italia dei principali aggregati settoriali manifatturieri, che nel capoluogo lombardo risulta decisamente pi˘ specializzata nellíindustria di precisione e hi-tech, chimica e gomma e meno presente invece nelle produzioni tradizionali (Tab.5�);

in stretta relazione con il punto precedente Ë inoltre il dato relativo al maggiore valore aggiunto delle produzioni manifatturiere milanesi (108,1 mln. il valore aggiunto per dipendente nel 1995) rispetto a quelle di altre aggregazioni territoriali significative (99,9 mln. nel Nord-Ovest, al netto di Milano, ancora meno - 91,8 mln. - nelle imprese del Nord-Est�), che rivela una collocazione dellíindustria del capoluogo lombardo in una fascia qualitativa pi˘ alta e ëselezionataí;

elevata incidenza sul totale lombardo delle PMI che investono allíestero e di quelle partecipate da investitori stranieri (cfr. cap.4 parte II), anche se líanno appena concluso ha mostrato in diversi casi la difficolt‡ dellí ëhabitatí economico provinciale nel favorire il radicamento al suo interno degli investimenti produttivi delle grandi multinazionali (vedi tra gli altri i casi Philips di Monza e Alcatel di Milano) - problema certo legato al differenziale di costo del lavoro con paesi competitori nellíattrazione dei capitali produttivi internazionali, ma che rimanda anche alla necessit‡ di rafforzare e tarare adeguatamente su un livello medio-alto le operazioni di ëmarketing urbanoí;

maggiore consolidamento della struttura organizzativa�; maggiore tasso di impiegatizzazione (o terziarizzazione implicita), pari al 33,1% contro il 22,8% lombardo, che indica una specializzazione milanese in funzioni pi˘ ësmaterializzateí, da quelle direzionali a quelle di R&S; significativo ricorso negli anni scorsi a processi di ëoutsourcingí (cfr. Milano produttiva 1995), che ha delineato un percorso di espansione ëesternaí allíindustria manifatturiera, per quanto non privo di costi�;

significativa presenza di un comparto - editoria e stampa - qualificabile come ëindustria culturaleí, che incide nel ë96 per il 9,2% sul totale delle imprese manifatturiere milanesi (in crescita dallí 8,9% del ë95) e per il 7,7% sul totale degli addetti dellíindustria (dato Aspo aggiornato al 1/1/94), e nel ë96 vede concentrati nel capoluogo lombardo quasi i due terzi del totale regionale. La rilevanza e la crescita di questo comparto, che mostra un tasso di natalit‡ maggiore (4,5%) di quello medio dellíindustria lombarda, puÚ essere letta come effetto-traino da parte del terziario culturale, che configura una sorta di ëmodello rovesciatoí rispetto al rapporto tra industria e servizi alla produzione (in cui invece Ë la prima a stimolare lo sviluppo dei secondi).











Tab.5 - Incidenza % dei principali macrosettori sul totale dellíindustria manifatturiera in termini di imprese - 1996



Macrosettore�codici Ateco 91 inclusi�Milano�Lombardia�Italia��tradizionale�15,17,18,19,20,21,36�36,6�41,4�52,1��metalmeccanica�27,28,29,34,35�29,7�32,6�25,6��industria di precisione e hi-tech�30,31,32,33�16,0�11,5�9,4��chimica e gomma�24,25�6,8�5,7�3,4��editoria e stampa�22�9,2�5,8�4,5��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)





	Come mostra in dettaglio la Tab. 6, dove appaiono i tassi di natalit‡ e mortalit‡ delle ëdivisionií - cosÏ definite dalla codifica Ateco91 - dellíindustria metalmeccanica (ordinati in senso decrescente secondo i valori della natalit‡), notiamo che il ritmo di generazione di nuove imprese risulta significativamente pi˘ elevato rispetto a quello medio delle attivit‡ manifatturiere (pari al 3,7%) nel comparto dellíhardware informatico (12,3%, doppio rispetto al tasso di mortalit‡), e a seguire nelle attivit‡ di riciclaggio (8,4%, anche se su valori assoluti molto bassi e a fronte del pi˘ elevato tasso di mortalit‡ nellíambito dellíindustria), nellíindustria delle confezioni di vestiario (6,7%, anche in questo caso con un fortissimo turn-over in uscita pari al 10,7%), e via via su valori inferiori compresi tra il 4 e il 5% per cuoio e pelli, mezzi di trasporto diversi dagli autoveicoli, editoria e stampa, metalli e leghe, macchine e apparecchi elettrici e prodotti alimentari. In quasi tutte queste divisioni, peraltro, il corrispondente tasso di natalit‡ lombardo risulta pi˘ elevato, con líeccezione di alcuni comparti tradizionali (abbigliamento, pelli e cuoio) che a Milano risultano invece pi˘ dinamici. Sul versante opposto, il primato della bassa natalit‡ nella provincia di Milano spetta allíindustria chimica (1,3%), seguita dai comparti produttori di carta, tessili e legno. 

	In termini di mortalit‡, invece, i tassi pi˘ elevati riguardano prevalentemente proprio i comparti pi˘ tradizionali e labour intensive (9,9% cuoio e pelli, 7,9% legno, 7% mobili, 6,4% tessile, oltre al gi‡ ricordato 10,7% nellíabbigliamento), nei quali il processo di selezione - che come si Ë visto pocíanzi si accompagna anche ad una maggiore vitalit‡ di alcuni settori, come líabbigliamento e il cuoio - risulta a Milano pi˘ intenso che in Lombardia, potendo costituire anche una modalit‡ di introduzione dellíinnovazione a livello di intero settore.









Tab.6 - Tassi di natalit‡ e di mortalit‡ nellíindustria milanese - 1996 



���Tassi���Sezioni e divisioni di attivita'���Natalit‡�Mortalit‡��D��Attivita' manifatturiere�3,7�6,7��DIVISIONI CON TASSO DI NATALITAí SUPERIORE ALLA MEDIA DELLíINDUSTRIA MANIFATTURIERA��DL�30�Fabbricazione di macchine per ufficio, di elaboratori e sistemi informatici�12,3�6,1��DN�37�Recupero e preparazione per il riciclaggio�8,4�10,8��DB�18�Confezione di articoli di vestiario; preparazione e tintura di pellicce�6,7�10,7��DC�19�Preparazione e concia del cuoio; fabbricazione di articoli da viaggio, borse, articoli da correggiaio, selleria e calzature�5,0�9,9��DM�35�Fabbricazione di altri mezzi di trasporto�4,8�6,3��DE�22�Editoria, stampa e riproduzione di supporti registrati�4,5�5,6��DJ�27�Produzione di metalli e loro leghe�4,5�5,3��DL�31�Fabbricazione di macchine ed apparecchi elettrici n c a�4,2�6,5��DA�15�Industrie alimentari e delle bevande�4,1�5,9��DIVISIONI CON TASSO DI NATALITAí INFERIORE ALLA MEDIA DELLíINDUSTRIA MANIFATTURIERA��DL�33�Fabbricazione di apparecchi medicali,di apparecchi di precisione, di strumenti ottici e di orologi�3,7�6,4��DL�32�Fabbricazione di apparecchi radiotelevisivi  e di apparecchiature per le comunicazioni�3,5�7,0��DK�29�Fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici, compresi l'installazione, il montaggio, la riparazione e la manutenzione�3,4�4,9��DN�36�Fabbricazione di mobili; altre industrie manifatturiere�3,3�7,0��DJ�28�Fabbricazione e lavorazione dei prodotti in metallo, escluse macchine e impianti�3,2�6,4��DM�34�Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi�3,1�3,9��DI�26�Fabbricazione di prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi�3,0�7,5��DF�23�Fabbricazione di coke, raffinerie di petrolio, trattamento dei combustibili nucleari�2,6�2,6��DH�25�Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche�2,6�6,6��DD�20�Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero, esclusi i mobili; fabbricazione di articoli di paglia e materiali da intreccio�2,5�7,9��DB�17�Industrie tessili�2,5�6,4��DE�21�Fabbricazione della pasta-carta, della carta e dei prodotti di carta�1,8�5,9��DG�24�Fabbricazione di prodotti chimici e di fibre sintetiche e artificiali�1,3�5,1��DA�16�Industria del tabacco�0,0�0,0��E��Prod. e distr. Energia elettr.gas e acqua�3,3�7,1��E�40�Produzione e distribuzione di energia elettrica, di gas, di vapore e acqua calda�3,4�8,0��E�41�Raccolta, depurazione e distribuzione d'acqua�2,9�2,9��F�45�Costruzioni�8,1�8,0��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



	Il settore delle costruzioni, la cui incidenza sul totale di imprese milanesi sfiora lí11%, conferma la sua lenta ma costante ripresa, grazie ad un incremento delle imprese operanti prodotto da un tasso di natalit‡ piuttosto dinamico (8,1%) e lievemente superiore a quello di mortalit‡ (8%). Anche il valore aggiunto delle costruzioni nel ë96 Ë significativamente aumentato a Milano (+3,5%) molto pi˘ che in Lombardia (+0,7%), in un anno che ha registrato una crescita complessiva del settore anche a livello nazionale (cfr. scheda 1 cap. 1) soprattutto per interventi di ristrutturazione e di edilizia non residenziale.





	Il settore del commercio mostra uníapparentemente elevata crescita del numero di imprese operanti (+ 4.706 unit‡). 

	Si tratta in realt‡ di un dato economicamente non significativo per i motivi di assestamento nellíattribuzione dei nuovi codici Ateco 91 gi‡ ricordati in apertura di capitolo, e che nel caso di questo settore, provocando come fenomeno distorsivo di maggior rilievo lo spostamento tra il ë95 e il ë96 di 5.507 imprese dalla divisione K74 (ëaltre attivit‡ professionali ed imprenditorialií) alla G51 (ëcommercio allíingrosso e intermediari del commercioí), fanno emergere una tendenza fittizia allíespansione delle unit‡ produttive nel settore del commercio. In realt‡, il tasso di natalit‡ Ë risultato - considerando le sole nascite effettive, al netto delle variazioni nella codifica dellíattivit‡ - pari al 5,3%, contro il 7,8% di mortalit‡, ed evidenzia quindi una dinamica reale di contrazione della demografia imprenditoriale nelle attivit‡ di commercio sia allíingrosso che al minuto. 

	Va comunque tenuta presente líelevata incidenza delle imprese operanti nel settore del commercio, che nel ë96 Ë pari a circa il 30% del totale delle imprese della provincia di Milano (a fronte, ad esempio, del 18,5% di imprese manifatturiere), pur assorbendo nello stesso anno - data la ridotta dimensione media delle imprese� - solo il 16,7% degli occupati (contro il 31,7% della trasformazione industriale).





	Nel macrosettore dei servizi (al netto del commercio), il tasso di natalit‡ complessivo Ë del 7,1%, contro il 6,3% di quello di mortalit‡�. 

	La riduzione dello stock di imprese operanti tra il ë95 e il ë96 che si puÚ leggere nei dati (da 115.509 a 114.845 unit‡) non esprime quindi una tendenza economicamente significativa, ma rappresenta la controparte - altrettanto fittizia - dellíincremento delle imprese operanti nel commercio, che abbiamo visto derivare essenzialmente da una riclassificazione a suo vantaggio di imprese prima attribuite ad una divisione rientrante nei servizi. In questo caso, quindi, la pi˘ intensa natalit‡ di imprese rispetto alla mortalit‡ rappresenta il vero e favorevole segnale relativo allíinsieme del terziario, la cui incidenza sul totale di imprese milanesi - al netto del commercio - si attesta nel ë96 al 39,7% con il 43,8% degli occupati.

	Questo segnale espansivo puÚ quindi essere letto in parallelo ad altri, espressi da indicatori diversi, che convergono nellíindicare un percorso di ulteriore sviluppo dei servizi. Come risulter‡ dallíanalisi condotta nel cap.6 di questa prima parte del rapporto, essi costituiscono líunico settore in cui gli occupati presentano tra il ë95 e il ë96 una variazione di segno positivo. Inoltre, anche in termini di valore aggiunto emerge una crescita tra il ë95 e il ë96 dellí1,2%, con una previsione di incremento del ritmo di crescita per il ë97 allí1,9% (fonte IReR). Infine, i segnali provenienti dallíinterscambio di servizi con líestero indicano una posizione di Milano relativamente avvantaggiata rispetto al resto díItalia (cfr. cap. 3.2 parte I). 



	Ma quali sono i comparti pi˘ vivaci allíinterno dei servizi?

	Utilizzando un livello medio di dettaglio dei dati demografici (Tab.7), emerge che la maggiore dinamica in termini di ingresso di imprese sul mercato si registra:



tra i trasporti, nella divisione relativa a quelli via terra (8,3%, pari a 1.153 nuove imprese, a fronte perÚ di un pi˘ elevato tasso di mortalit‡) e nelle poste e telecomunicazioni (32,4%, pari perÚ a sole 57 nuove imprese), comprensive dei servizi privati di ëpony expressí; 



tra le imprese di intermediazione finanziaria e monetaria prevalentemente in quelle che svolgono attivit‡ ausiliarie (tra cui SIM, promotori finanziari, agenti di assicurazione), che registrano un tasso di natalit‡ del 14% pari a 452 nuove imprese, e che risultano in forte sviluppo anche in ambito regionale con una natalit‡ del 15,2%; 



tra i servizi alle imprese - classico punto forte della struttura economica provinciale, che rappresenta nel ë96 il 21,6% del totale di imprese milanesi - nellíinformatica (14,5%, 888 nuove imprese), nella ricerca e sviluppo (18,3%, 258 nuove imprese), nei servizi alle imprese in senso stretto (10,5%, 2.968 nuove imprese) che incidono da soli per lí8,5% sulla demografia imprenditoriale milanese; peraltro, in questi comparti la Lombardia sta accorciando il gap che la separa tradizionalmente dal capoluogo regionale, con un tasso di natalit‡ del 28,1% nella ricerca e sviluppo e del 13,6% nei servizi allíimpresa in senso stretto;



118 imprese private iniziano inoltre líattivit‡ nellíistruzione e nella sanit‡, dato quantitativamente secondario ma non irrilevante (e da tenere sotto osservazione nei periodi a venire) come indicazione di tendenza verso uníaccentuazione della presenza del privato in ambiti tradizionalmente riservati allíintervento della P.A. Anche nelle attivit‡ culturali, ricreative e sportive entra nel ë96 un numero significativo di imprese (234), con un tasso di natalit‡ dellí8,1%. In tutti questi casi, come gi‡ nei servizi alle imprese, la Lombardia mostra tassi di natalit‡ pi˘ elevati di Milano (in particolare 12,3 nelle attivit‡ ricreative, culturali e sportive, e 13,4 nella sanit‡ e servizi sociali). Peraltro, come rivela la tab.7, líincidenza delle imprese terziarie milanesi su quelle lombarde rimane in quasi tutte le ëdivisionií ampiamente maggioritaria e nettamente superiore allíincidenza dellíinsieme di imprese milanesi su quelle lombarde (che come gi‡ ricordato ammonta al 44,1%).





Tab.7 - Incidenza, natalit‡ e mortalit‡ delle imprese terziarie milanesi e lombarde nel 1996



Sezioni e divisioni di attivita'���incidenza Mi/Lom �Natalit‡ Mi�Natalit‡ Lom�Mortalit‡ Mi�Mortalit‡ Lom��H�55�Alberghi e ristoranti�35,8�6,3�7,1�7,8�8,3��I��Trasporti magazzinaggio e comunicazioni�53,6�8,1�7,5�9,0�8,4��I�60�Trasporti terrestri; trasporti mediante condotte�51,8�8,3�7,4�9,5�8,7��I�61�Trasporti marittimi e per vie d'acqua�45,8�5,4�8,4�16,2�14,5��I�62�Trasporti aerei�62,3�0,0�2,8�0,0�2,8��I�63�Attivita' di supporto ed ausiliarie dei trasporti; attivita' delle agenzie di viaggio�67,3�4,5�6,0�4,3�5,0��I�64�Poste e telecomunicazioni�79,9�32,4�31,7�17,6�14,7��J��Intermediazione monetaria e finanziaria�51,1�6,8�9,4�7,6�8,4��J�65�Intermediazione monetaria e finanziaria (escluse le assicurazioni e i fondi pensione)�72,8�1,3�1,4�6,2�7,3��J�66�Assicurazioni e fondi pensione, escluse le assicurazioni sociali obbligatorie�59,5�2,9�2,9�5,0�5,0��J�67�Attivita' ausiliarie della intermediazione finanziaria�38,4�14,0�15,2�9,8�9,5��K��Attiv.immob.noleggio informatica ricerca�62,2�7,2�9,3�5,1�6,0��K�70�Attivita' immobiliari�63,3�2,5�3,7�3,7�4,6��K�71�Noleggio di macchinari e attrezzature senza operatore e di beni per uso personale e domestico�48,7�7,8�8,3�10,6�11,5��K�72�Informatica e attivita' connesse�58,1�14,5�15,9�6,3�6,8��K�73�Ricerca e sviluppo�65,0�18,3�28,1�8,5�8,9��K�74�Altre attivita' professionali ed imprenditoriali�62,6�10,5�13,6�6,2�7,0��M�80�Istruzione�48,3�6,0�8,1�4,7�5,2��N�85�Sanita' e altri servizi sociali�50,5�6,8�13,4�5,1�5,5��O��Altri servizi pubblici sociali e personali�41,8�6,3�6,8�7,0�6,3��O�90�Smaltimento dei rifiuti solidi, delle acque di scarico e simili�41,8�2,2�6,5�7,2�8,8��O�92�Attivita' ricreative, culturali e sportive�53,9�8,1�12,3�6,9�7,7��O�93�Altre attivita' dei servizi�39,2�5,8�5,7�7,0�6,0��P�95�Servizi domestici presso famiglie e convivenze�52,4�33,3�16,7�11,1�5,6��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)









5.3�Evoluzione della struttura imprenditoriale per forma giuridica��



	Sotto líaspetto della forma giuridica - variabile che offre spunti per valutare il grado di strutturazione e consolidamento dellíorganizzazione díimpresa, e che in termini molto approssimativi puÚ essere considerata come proxy della variabile dimensionale - la popolazione imprenditoriale milanese accentua nel ë96 la sua gi‡ nota superiorit‡ in termini di maggiore diffusione delle forme di impresa pi˘ ërobusteí (che peraltro negli anni precedenti avevano mostrato un andamento meno sostenuto nel capoluogo lombardo).

	La tab.8 e il Graf.1 evidenziano questa peculiarit‡ in termini statici: lo spaccato del ë96 evidenzia infatti come a Milano operino meno del 50% di ditte individuali, contro il 56,3% lombardo e il 66,7% italiano, a fronte del 25,4% di societ‡ di capitale, che scende al 18,2% in ambito regionale e al 10,5% a livello nazionale.



Tab.8 - Incidenza % delle forme giuridiche sul totale delle imprese operanti nel ë96



�Milano�Lombardia�Italia��ditte individuali�49,2�56,3�66,7��societ‡ di persone�23,2�23,8�20,6��societ‡ di capitale�25,4�18,2�10,5��altre forme giuridiche�2,2�1,8�2,1��

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



Graf.1 - Incidenza % delle forme giuridiche sul totale delle imprese operanti nel ë96
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Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



	In termini dinamici, líevoluzione Ë visualizzata nel Graf.2, che, fatto 100 il valore assunto nel 1992 dai quattro aggregati di forme giuridiche nei tre livelli territoriali considerati, ne mostra la dinamica nel corso del successivo quinquennio�.



Graf. 2 - Evoluzione della tipologia di imprese per forma giuridica - Milano, Lombardia e Italia (base 1992=100)
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Fonte:Elaborazione Ufficio Studi su dati Cerved (Movimprese)



	I dati che emergono da queste raffigurazioni sono essenzialmente tre. In primo luogo, la forte e maggiore espansione della demografia imprenditoriale italiana, e in misura minore anche di quella lombarda, si verifica tra il ë95 e il ë96 in misura crescente sotto la forma della ditta individuale, notoriamente pi˘ precaria�, che a Milano invece riduce progressivamente la sua incidenza. CiÚ conferma líopinione pi˘ volte espressa di una sostanziale e crescente solidit‡ dellíapparato produttivo milanese, gi‡ registrato su livelli medio-alti che gli consentono una buona tenuta ma rendono assai improbabili, anche per gli anni a venire, grossi ëboomí demografici. Secondariamente, in crescita ovunque risulta la forma imprenditoriale associativa a responsabilit‡ illimitata, quella delle societ‡ di persone, che coniuga la flessibilit‡ e líeconomicit‡ di gestione tipica delle attivit‡ scarsamente strutturate con un impegno formale e reciproco tra soci che offre maggiori garanzie di stabilit‡ dellíiniziativa. Infine, il ë96 vede in ripresa ovunque il ricorso alla societ‡ di capitale, che a Milano - pur su livelli di incidenza costantemente maggiori a quelli degli altri ambiti territoriali - tra il ë92 e il ë95 aveva invece nettamente perso terreno.







5.4�Il comparto artigiano��



	Líimportanza delle imprese artigiane nel contesto dellíeconomia provinciale milanese risulta di immediata evidenza, considerando che esse costituiscono quasi il 30% del tessuto imprenditoriale locale, con uníincidenza ancora pi˘ elevata nellíambito della manifattura (60,4%), dellíedilizia (61,4%) e dei trasporti (64,4%) - Tab. 9 e Graf. 3.

	Come Ë noto, la decisione di intraprendere uníattivit‡ produttiva come impresa artigiana Ë per larga parte frutto della rispondenza a criteri oggettivi definiti dalla Legge-quadro 443/85 e riguardanti essenzialmente líimpegno diretto dellíimprenditore nel processo produttivo, líattivit‡ esercitata (non nel settore del commercio, se non in quanto strumentale e accessoria a quella principale), la dimensione di impresa (differenziata in base alla tipologia produttiva e settoriale, ma mai superiore comunque ai 40 dipendenti) e la forma giuridica (che non puÚ essere scelta tra quelle a responsabilit‡ limitata). Peraltro, la decisione di ricorrere o meno alla forma artigiana non Ë interamente vincolata dalla legislazione, ma di fatto risente in parte di un margine di discrezionalit‡ dellíimprenditore, che si esplica ad esempio nella scelta della forma giuridica o nel grado di partecipazione al ciclo produttivo, ed Ë indubbiamente condizionata dalla presenza di una legislazione di sostegno e di agevolazioni economico-finanziarie di competenza regionale (oltre che di contratti collettivi differenziati) riservate al comparto artigiano, per cui - in base a diverse valutazioni soggettive di convenienza - possono esistere imprese perfettamente assimilabili sotto il profilo economico-organizzativo che perÚ risultano differenziate nellíinquadramento formale. 

	La considerazione specifica del segmento di imprese artigiane, quindi, non esaurisce certo il campo di osservazione delle piccole imprese, che per i motivi ricordati non svolgono necessariamente tutte líattivit‡ in questa forma, ma ne rappresenta - insieme alle ditte individuali - uníapprossimazione apprezzabile, dal cui costante monitoraggio nel tempo Ë possibile desumere alcune linee di tendenza del mondo della micro e della piccola imprenditorialit‡�.



Tab. 9 - Imprese artigiane e non per settori economici - valori assoluti, incidenza e composizione nel 1996�



�Valori assoluti�Incidenza % sulle imprese del settore�Composizione interna��ATECO81�Artigiane�Non Artig.�Totale�Artigiane�Non Artig.�Artigiane�Non Artigiane��MANIFATTURIERO�32.561�21.369�53.930�60,4�39,6�37,9�10,4��EDILIZIA�19.543�12.296�31.839�61,4�38,6�22,8�6,0��COMMERCIO�7.881�91.686�99.567�7,9�92,1�9,2�44,5��TRASPORTI�10.419�5.762�16.181�64,4�35,6�12,1�2,8��SERVIZI�15.241�71.523�86.764�17,6�82,4�17,8�34,8��ALTRO�211�3.170�3.381�6,2�93,8�0,2�1,5��TOTALE SETTORI�85.856�205.806�291.662�29,4�70,6�100,0�100,0��

fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA su dati Infocenter



Graf. 3 - Incidenza delle Imprese Artigiane per settori di attivit‡ economica al 1996
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fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA su dati Infocenter



	In termini dinamici (Tabb.10 e 11), dopo il marcato recupero mostrato nel corso del 1995 - che aveva visto crescere lo stock di imprese artigiane operanti di 1.388 unit‡ produttive (+1,64%), con líingresso di 2.353 nuovi operatori - il comparto artigiano nel ë96 rimane essenzialmente stabile (-0,1%, pari ad una riduzione dello stock di 70 imprese). Tale risultato assume una valenza comunque positiva nellíambito dellíandamento complessivo del settore manifatturiero, che come abbiamo visto ha registrato un ridimensionamento dello stock di imprese operanti pari a 1.134 unit‡, da cui si puÚ inferire una maggiore tenuta delle imprese artigiane allíinterno dellíindustria milanese, in grado di frenarne la tendenza generale alla contrazione. Eí plausibile che la capacit‡ rivelata dallíindustria artigiana milanese di difendere le sue dimensioni strutturali, in misura significativamente maggiore dellíinsieme delle imprese manifatturiere, sia legata ai processi di decentramento di lavorazioni in atto da diversi anni sul territorio, realizzati nellíambito di strategie di ësnellimentoí ed esternalizzazione perseguite dalle imprese di dimensioni maggiori, che consentirebbe quindi ad imprese manifatturiere artigiane - vocate per natura ad uníattivit‡ di subfornitura - di trovare uno spazio di mercato sufficientemente stabile. A supporto di questa argomentazione si possono ricordare da un lato le pi˘ recenti indagini di bilancio sulle imprese manifatturiere milanesi (Ufficio Studi CCIAA Milano, 1996, e Bocconi/Assolombarda, 1997), concordi nellíevidenziare una progressiva riduzione negli ultimi anni dellíintegrazione verticale - misurata in termine di contrazione del rapporto tra valore aggiunto e fatturato - delle imprese industriali, e dallíaltro le risultanze di uníindagine campionaria (tarata peraltro sulle imprese lombarde) che in riferimento al 1994 quantifica nel 60% líincidenza tra le imprese artigiane manifatturiere di quelle che, lavorando su commessa, sono classificabili come subfornitrici (IReR, 1996, ëLíartigianato in Lombardiaí). 

	Allora, sembra lecito affermare che tanto líelevata dinamica in entrata e in uscita dal sistema produttivo delle ditte individuali, che abbiamo ricordato precedentemente (cfr. nota 12), quanto la significativa e crescente incidenza delle piccole imprese artigianali, in larga parte subfornitrici e terziste, che nel settore manifatturiero passa dal 60,1% del ë95 al 60,4% del ë96, costituiscono importanti strumenti con i quali il sistema produttivo milanese nel suo complesso riesce a garantirsi ampi margini di flessibilit‡, insieme ad altri percorsi di flessibilit‡ interna ed esterna che saranno approfonditi, in riferimento alle nuove forme di lavoro emergenti, nel capitolo 6 di questa prima parte del rapporto.

	Anche la valutazione degli indici di natimortalit‡ rinsalda le considerazioni sulla migliore tenuta del comparto artigiano. Nellíinsieme dei rami manifatturieri, il tasso di natalit‡ di imprese artigiane Ë del 5,2%, ridimensionato rispetto al 6,5% dellíanno precedente ma decisamente superiore a quello complessivo dellíindustria manifatturiera milanese (che abbiamo visto fermo al 3,7%). Analoghi risultano invece i tassi di mortalit‡ delle imprese manifatturiere artigiane (8,7%) e complessive (8,6%), a suggerire che la maggior tenuta del comparto artigiano dellíindustria dipende da una maggiore vitalit‡ dellíiniziativa imprenditoriale e non da una pi˘ solida posizione sul mercato (che anzi peggiora rispetto al ë95, quando il tasso di mortalit‡ era del 6,9%).

	Come mostra la Tab.11, i comparti manifatturieri dove si sono manifestate le flessioni pi˘ consistenti di unit‡ produttive sono quello alimentare (-331 imprese, a fronte invece di -10 unit‡ nellíinsieme dellíindustria alimentare che quindi Ë penalizzata dallíandamento del comparto artigiano) e quello della lavorazione dei metalli (-196 imprese, inferiore allíentit‡ complessiva della contrazione del settore che Ë stata di 231 imprese).



Tab. 10 - Imprese artigiane operanti nel 1995 e 1996 - valori assoluti e composizione %



�Al 31.12.1995�Al 31.12.1996��ATECO81�Operanti�Comp.%�Iscritte�Cessate�Operanti�Comp.%�Iscritte�Cessate��AGRIC., CACCIA E SILV.,PESCA�174�0,2�52�10�179�0,2�20�15��ESTRAZIONE DI MINERALI�33�0,0�4�1�32�0,0�0�1��INDUSTRIA ESTRATTIVA�1.141�1,3�58�75�1.123�1,3�57�75��INDUSTRIA LAV.METALLI�14.513�16,9�842�922�14.317�16,7�695�891��INDUSTRIA ALIMEN. E VARIE�17.452�20,3�1.267�1.278�17.121�19,9�960�1.291��INDUSTRIA EDILE�19.357�22,5�2.391�1.870�19.543�22,8�1.657�1.471��COMMERCIO�7.896�9,2�513�427�7.881�9,2�473�488��TRASPORTI E COMUNICAZIONI�10.377�12,1�1.443�888�10.419�12,1�883�841��CREDITO ASS. E SERVIZI�2.120�2,5�193�181�2.175�2,5�189�134��SERVIZI ALLA PERSONA�12.863�15,0�1.220�959�13.066�15,2�1.075�872��TOTALE RAMI�85.926�100,0�7.983�6.611�85.856�100,0�6.009�6.079��

fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA su dati Infocenter



	Oltre ad una situazione sostanzialmente stabile nel commercio, alla significativa espansione delle imprese artigiane edili (+186 imprese, con un tasso di natalit‡ dellí8,6% contro lí8,1% complessivo, ed un tasso di mortalit‡ del 7,6% inferiore allí8% generale) e al lieve incremento della gi‡ consistente presenza nei trasporti, va infine rilevato che - pur con uníincidenza minore sul totale di settore - la dinamica imprenditoriale pi˘ vivace del mondo artigiano si registra in attivit‡ non tradizionali per questa tipologia di soggetti produttivi, caratterizzate da tassi di natalit‡ tra lí8% e il 9% (Graf.4). Si tratta in particolare dei servizi alla persona (aumento dello stock di 203 imprese, con la nascita di 1.075 nuove imprese artigiane) e di quelli alle imprese (+55 unit‡, con líingresso sul mercato di 189 soggetti).







Tab. 11 - Variazione % delle imprese artigiane - indici di natalit‡ e di mortalit‡ 1996



�Variazione % 96-95���Saldo 96-95�Indice ���ATECO81�Operanti�Iscritte�Cessate�Operanti�Natalit‡�Mortalit‡��AGRIC., CACCIA E SILV.,PESCA�2,9�-61,5�50,0�5�11,5�8,6��ESTRAZIONE DI MINERALI�-3,0�-100,0�0,0�-1�0,0�3,0��INDUSTRIA ESTRATTIVA�-1,6�-1,7�0,0�-18�5,0�6,6��INDUSTRIA LAV.METALLI�-1,4�-17,5�-3,4�-196�4,8�6,1��INDUSTRIA ALIMEN. E VARIE�-1,9�-24,2�1,0�-331�5,5�7,4��INDUSTRIA EDILE�1,0�-30,7�-21,3�186�8,6�7,6��COMMERCIO�-0,2�-7,8�14,3�-15�6,0�6,2��TRASPORTI E COMUNICAZIONI�0,4�-38,8�-5,3�42�8,5�8,1��CREDITO ASS. E SERVIZI�2,6�-2,1�-26,0�55�8,9�6,3��SERVIZI ALLA PERSONA�1,6�-11,9�-9,1�203�8,4�6,8��TOTALE RAMI�-0,1�-24,7�-8,0�-70�7,0�7,1��

fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA su dati Infocenter







Graf. 4 -	Indice di natalit‡ e di mortalita delle imprese artigiane al 1996 (scala sinistra) e variazione % operanti ë96-í95 (scala destra)
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fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA su dati Infocenter







�  A differenza di quelle ëoperantií, che sono le imprese che hanno presentato dichiarazione di inizio attivit‡ e stanno quindi effettivamente producendo beni o servizi, le ëregistrateí includono - oltre alle stesse operanti - anche le imprese che per svariati motivi si sono iscritte al registro camerale ma non hanno ancora iniziato (o hanno sospeso) líattivit‡ produttiva. Mentre nel prosieguo dellíanalisi si far‡ esclusivamente riferimento ai dati relativi alle imprese operanti, che misurano per definizione con maggiore verosimiglianza la quantit‡ di soggetti imprenditoriali attivi e produttivi sul territorio, va comunque ricordato che anche la quantificazione delle imprese registrate ha una sua significativit‡, potendo infatti essere intesa come indicatore grezzo della ëpropensioneí al fare impresa, ancor prima e aldil‡ della sua effettiva attualizzazione.

� La dimensione media di impresa risulta a Milano di 4,9 addetti e in Lombardia di 4,5 (dati Aspo 1/1/94), differenza che si genera nei servizi (3,9 contro i 3,3) a fronte invece di una parit‡ nella manifattura (8,7 in entrambi i livelli territoriali). Per quanto riguarda la forma giuridica, cfr. il paragrafo 5.3 del presente capitolo.

�Nella lettura dei dati della tab.3, va tenuto presente che la relazione tra lo stock di imprese operanti allíanno (t) e allíanno (t+1) non si ottiene - come potrebbe sembrare intuitivamente - tramite la semplice somma algebrica al primo aggregato dei flussi di iscritte e cessate nellíanno (t+1), per due motivi. In primo luogo, a prescindere dallíesistenza di altri fattori distorsivi, tale relazione matematica varrebbe se calcolata sugli stock di registrate e non sui loro sottoinsiemi costituiti dalle operanti, dato che le imprese iscritte e cessate, non dovendo necessariamente essere (o essere state) unit‡ effettivamente attive, sono per natura omogenee alle registrate. Inoltre, anche la relazione calcolata sugli stock di registrate non risulta esatta per líesistenza di alcuni fattori distorsivi che ne alterano la ëquadraturaí (spostamenti da un settore allíaltro, ëripescaggioí di imprese erroneamente considerate come cessate, migrazione o acquisizione di imprese da altre province ecc.). Per una precisa rassegna della tipologia di queste ëvariazionií cfr premessa metodologica ai volumi ëMovimpreseí di Cerved.



�In Lombardia, invece, il tasso di natalit‡ industriale risulta un poí pi˘ elevato (4,3%), e quello di mortalit‡ lievemente pi˘ ridotto (6,3%).

�  Nel macrosettore tradizionale rientrano mobili, legno, tessile, abbigliamento, carta, alimentari, cuoio e pelli; in quello metalmeccanico metalli, prodotti in metallo, macchine e apparecchi meccanici, autoveicoli e mezzi di trasporto; nellíindustria di precisione e hi tech elettronica, informatica, apparecchi per le telecomunicazioni e apparecchi medicali e ottici di precisione. Gli altri due macrosettori sono gi‡ connotati dalla denominazione utilizzata nella tabella.

�  La fonte di questi dati Ë uníindagine campionaria svolta su un database di bilanci del Centro Studi del Banco Ambroveneto relativi a imprese con fatturato inferiore ai 500 miliardi.



�  Le imprese industriali operanti a Milano come societ‡ di capitale costituiscono nel ë96 il 52,7% del corrispettivo totale regionale, e rappresentano quindi una quota decisamente superiore alla concentrazione complessiva nella provincia di Milano delle imprese manifatturiere regionali (che Ë pari al 40,4%).



�  Oltre alla maggiore difficolt‡ di accumulare internamente know-how, al prevedibile aumento dei costi di coordinamento e pi˘ in generale agli svantaggi tipicamente legati alla classica polarit‡ delle relazioni di mercato, a fronte di quelle gerarchiche, il rapporto pi˘ volte citato Bocconi/Assolombarda (1997) indica tra i costi di un decentramento/outsourcing spinto la maggiore penalizzazione sulla redditivit‡ dellíimpresa anche nei periodi di congiuntura favorevole, a causa dello sbilanciamento che ne deriva sulla struttura dei costi verso quelli variabili. La maggiore incidenza dei costi variabili, peraltro, Ë anche in grado di consentire quella migliore ëtenuta di mercatoí che i tassi di mortalit‡ delle imprese milanese relativamente contenuti gi‡ da qualche anno esprimono, ma, appunto, con compressione degli utili che puÚ invece giocare contro una tenuta di pi˘ lungo termine.



�  Secondo i dati Aspo aggiornati al 1/1/94, la dimensione media dellíimpresa nel commercio Ë a Milano pari a 3,2 addetti (contro la dimensione media complessiva di 4,9 delle imprese provinciali), ed Ë ulteriormente inferiore in Lombardia (2,7, contro il 4,4 medio), dove evidentemente gli operatori sono ancora pi˘ atomizzati.



�  I tassi di natalit‡ e mortalit‡ complessivi delle imprese riportati in Tab.2 risultano pi˘ elevati dei singoli tassi via via presentati nellíindustria, commercio e servizi; questa distorsione dipende dal fatto che i primi comprendono anche i flussi di iscrizioni e cessazioni di imprese non ancora classificate, che quindi gonfiano il valore complessivo dei tassi.

�  Va tenuto presente che nel ë94 le imprese di Lodi vengono scorporate dal totale di quelle della provincia di Milano, e che quindi le linee grafiche relative a questíultima risentono nellíanno in questione di una distorsione verso il basso. Abbiamo comunque ritenuto opportuno presentare líandamento del quinquennio sia per evidenziare anche i trend degli altri livelli territoriali, che ovviamente non sono affetti da questo tipo di distorsione, sia perchË le imprese scorporate da Milano e attribuite a Lodi non rappresentavano un aggregato molto significativo (meno del 10% del totale). In ogni caso, dal ë94 in poi i grafici esprimono valori perfettamente comparabili anche per Milano.



�  Il tasso di mortalit‡ delle ditte individuali, infatti, risulta a Milano nel ë96 pari al 10,6% contro lí8,2% complessivo. Pi˘ elevata Ë anche la loro natalit‡ (10,1% contro 9,5% generale).

�  In base ai dati censuari del ë91, la dimensione media delle imprese artigiane in termini di addetti era 4,3 nellíindustria, 3 nei servizi e 2,5 nellíindustria.



�  I dati qui considerati relativi alle imprese artigiane milanesi sono suddivisi settorialmente in base alla codifica Ateco81, non essendo ancora a regime presso la fonte da noi utilizzata la riclassificazione delle attivit‡ in base alla tipologia Ateco91, cui invece abbiamo fatto ricorso nei precedenti paragrafi per líinsieme delle imprese milanesi, lombarde e italiane.
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